

ABC

PISMO CODZIENNE
INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

Czyżby „kontredans“ miał objąć i górę...

Uporczywe pogłoski o zmianach w Rządzie

Starzy i nowi ludzie

Od pewnego czasu ciągle kursują pogłoski na temat mających nastąpić zmian w Rządzie. Wymieniają nawet teki, na których zmiany te nastąpią.

Przedewszystkiem nastąpi obsadzenie teki oświaty. Dotychczas Ministerstwem Oświaty kieruje wice-Premjer p. Bartel. Reorganizacja Ministerstwa jest już na ukończeniu, a p. Bartel, objawszy kierownictwo zreorganizowanego Komitetu Ekonomicznego, poświęca się przeciw wszystkim zagadnieniom gospodarczym, które mu pochłaniają coraz więcej czasu i zacho-
du. Jako kandydata na Ministra Oświaty wymieniają profesora Uniwersytetu Krakowskiego Kostaneckiego, szukają też następcy wśród grona profesorów Uniwersytetu warszawskiego.

Dalsze pogłoski uporczywie wymieniają Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Podobno Minister Składkowski ma ustąpić swego miejsca dotychczasowe-

mu Ministrowi Sprawiedliwości p. Al. Meysztowiczowi, który okazał zdolności administracyjne na stanowisku prezesa komisji rządzącej t. zw. Litwy Środkowej.

Gdyby się te pogłoski potwierdziły, wtedy wakujące stanowisko Ministra Sprawiedli-

wości przypadłoby niedawno mianowanemu Wiceministrowi p. Stanisławowi Carowi.

Wreszcie należy zanotować wersję, jakoby wśród domniemych następców na stanowisko Ministra Skarbu miał być wysuwany poseł Wacław Łypaciewicz.

Marszałek Sejmu Jeszcze nic nie wie

Program prac sejmowych

Przedstawiciel „ABC“ zwrócił się dziś do p. Marszałka Sejmu zapytaniem o terminie pierwszego posiedzenia Sejmu.

P. Marszałek odpowiedział, że do tej pory nie otrzymał oficjalnego zawiadomienia o otwarciu sesji.

Niewiadomo również dotąd, czy zaproszenie na Zamek wysłał kancelarja Sejmu czy też kancelarja Prezydenta Rzeczypospolitej.

Czy nad ekspozycję p. Ministra Skarbu na pierwszym posiedzeniu Sejmu odbędzie się dyskusja jeszcze niewiadomo, w każdym razie p. Marszałek nie zamierza narazie zwoływać posiedzeń plenarnych, aby dać możność pracy komisji budżetowej oraz komisji administracyjnej, której prace nad ustawami samorządowymi są już daleko posunięte.

Ku monarchji na Węgrzech

Sensacyjna mowa premiera Bethlena

BUDAPESZT, 6.11. (A.W.). Premier Bethlen wygłosił na zgromadzeniu narodowym sensacyjne przemówienie, w którym zaznaczył, że naród na podstawie swej tradycji historycznej ma pełne prawo do nakładania sobie formy ustroju, który z niej wypływa. Pojęcie władzy króla jest na Węgrzech głęboko zakorzenione. Premier Bethlen wypowiedział się za udzieleniem mandatów do Se-

natu byłym członkom rodziny królewsko-cesarskiej.

„Wszyscy zdrajcy“

LIPSK, 6.11 (P.A.T.). „Neue Leipziger Zeitung“ donosi, że na zamku w Doorn rozegrała się charakterystyczna scena.

Kiedy skrajny konserwatysta polityk Oldenburg, który przybył w odwiedziny do b. cesarza Wilhelma, zaczął wychwalać Hindenburga, Wilhelm zawołał oburzony: — Wszyscy jesteście zdrajcy.

Nadzieje i zamiary Niemiec

Ambasador Chłapowski u Ministra Brianda

PARYŻ, 6.11 (ATE). „Petit Parisien“ podaje, iż podczas wczorajszego spotkania Brianda z ambasadorem Chłapowskim była poruszana sprawa rokowań w Thoiry, przyczem ambasador Rzeczypospolitej miał

zwrócić uwagę Ministra Spraw Zagranicznych na zaniepokojenie, jakie w wschodnich sojuszników Francji wywołują nadzieje i zamiary Niemiec w związku z przebiegiem rokowań, zaczętych w Thoiry.

Dnia... listopada w Warszawie



DZIEŃ UŚMIECHU I UPRZEJMOCI

Czy telefony zdrożeją o 20 procent?

Narady nad kalkulacją opłat telefonicznych

Dziś o g. 11 przed południem pod przewodnictwem Wice - Ministra Dobrowolskiego przy udziale pp. Widomskiego z Min. Skarbu, inż Kuczewskiego i Sowińskiego z Min. Przem. i Handlu rozpoczęły się w dalszym ciągu narady nad kalkulacją eksploatacyjną Polskiej

Spółki Telefonicznej, która wniosła propozycję o podwyżkę opłat telefonicznych o 20 proc.

Zakończenie narad w tej sprawie spodziewane jest dzisiaj, poczem komisja przedstawi projekt w tej sprawie p. Ministrowi Przem. i Handlu.

Największe lotnisko w Polsce

Poświęcono w obecności p. Prezydenta Rzeczypospolitej

Dziś o godz. 11 przed południem biskup polowy J. E. ks. Gall dokonał poświęcenia zapoczątkowanych robót przy nowobudującym się lotnisku wojskowym na Okęciu, które będzie największym, bo zajmującym około 500 ha, lotniskiem w Polsce.

Uroczystość tę zaszczylił swą obecnością p. Prezydent Mościcki, w towarzystwie szefa kance-

larji cywilnej p. Dzieciolowskiego.

Przemówienia okolicznościowe wygłosili przedstawiciele M. S. Wojsk. i Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

GIEŁDA

Tendencja utrzymana. Kursy kształtują się korzystnie.

Operowanie rynku walutowego przez Bank Polski, obniżanie się prywatnej stopy dyskontowej dzięki większej płynności gotówki, wreszcie czynnie kształtujący się bilans handlowy są to bezsprzecznie okoliczności, które od dłuższego już czasu podtrzymują dobrą naogół tendencję giełdową.

Dziś w godzinach rannych placono:

Bank Dyskontowy 9.50, Handlowy 3.20, Bank Polski 84.50, Cukier 3.30, Węgiel 80, Ostrowiec 7.75, Modrzejów 4.45, Lilipopy 19, Starachowice 2.50, Rudzki 1.40, Żyrardów 13.4 i pół proc. L. Z. Ziemijskie złotowe 38.15, 5 proc. L. Z. miejskie złotowe 44.50.

Zapotrzebowanie walut obcych na potrzeby przemysłu i handlu większe. Wczorajszy obrót na giełdzie przekroczył 450 tysięcy dolarów.

Urzędowy kurs dolara bez zmiany: gotówka zł. 8.99, dewizy zł. 9.

Dewizy na Londyn obniżyły się o 1 grosz, zresztą i inne dewizy europejskie oprócz Pragi i Wiednia notowano cokolwiek niżej.

Dolar w obrotach prywatnych zł. 8.99 i pół.

Rubel złoty 4.75 i pół.

Francja walczy z komunistami

PARYŻ, 6.11 (A.T.E.). Rząd wydał bardzo surowe rozkazy, aby nie dopuścić do manifestacji i rozruchów, jakie komuniści mają zamiar wywołać dzisiaj w Paryżu, pod pretekstem protestu przeciwko drożyznie.

Przypieczętowanie przymierza litewsko-sowieckiego

KOWNO 6.11. (A. T. E.). Sejm litewski ratyfikował 45 głosami przeciwko 24, traktat o nieagresji, zawarty między Rosją Sowiecką a Litwą.

Najstarszy Anglik

Zmarł po 125 latach życia

LONDYN, 6.11. (A.T.E.). W Bellas zmarł niejaki Wiliams Smith, który był uważany za najstarszego człowieka w Anglii i Irlandji. Smith liczył 125 lat i brał udział w wojnie krymskiej.

Tajemnica powodzenia konkursu

Uprzedzenie do konkursów ustępuje miejsce entuzjazmowi

Jak wczoraj pisaliśmy wszelkie dotychczasowe konkursy, mające na celu jedynie wykorzystanie materialne ludzi chętnych do

Nr. 7



P. Zofja z Kr. D., wzięła jedną z pierwszych udział w filmowym konkursie na polską gwiazdkina.

Zamiast monety igła

Przykra przygoda doliniarza

Pani Stanisława Bojarska (Obozowa 26) wybrała się po zakupy do Hal Targowych. Zakupiwszy potrzebne jej przedmioty i schowawszy do kieszeni nabyte igły, p. Bojarska powracała do domu. Po drodze na ulicy Chłodnej przed nr. 12 przystanąła na chwilę przed wystawą sklepową i gdy oglądała piękne desenie materiałów usłyszała za sobą niesamowity okrzyk. Przerazona odwróciła się. Co się okazało?

Znany doliniarz Jankiel Dressler (Lubeckiego 26) wsadził łapę do kieszeni p. Bojarskiej i zamiast, jak się spodziewał, chwycić portmonetkę, wbił sobie igły w palce.

Ryczącego z bólu doliniarza" odprawiono z należnymi honorami do komisariatu.

pracy w dziedzinie filmowej zniechęciły wszystkich do imprez tego rodzaju.

Trzeba było dopiero ogłoszenia naszego konkursu na gwiazdy filmowe, żeby tysiące osób zainteresowały się poważnie szerokimi możliwościami, jakie mają kobiety polskie w dziedzinie filmu.

Po ogłoszeniu wczoraj na łamach „A. B. C.” listu jednej z Czytelniczek, w godzinach popo-

łudniowych telefon pracował bez ustanku, przynosząc nam coraz to nowe dowody celowości pracy, jakiej podjęliśmy się.

Z upoważnienia autorki tegoż listu podajemy do powszechnej wiadomości, że jest to panna Wanda Niewęgłowska, mieszkanka stolicy. Fotografję jej zamieszczamy w numerze dzisiejszym pod numerem 22.

Jednocześnie zaznaczamy, że od dnia dzisiejszego rozpocznie-

my w miarę możliwości technicznych umieszczanie fotografji na konkurs nadesłanych. Nie będziemy mogli wykorzystać większości materiału przez wzgląd na jego obfitość.

Postaramy się jednak zamieszczać na łamach naszego pisma podobizny kobiet, które najwięcej mają szans na zdobycie engagement do Hollywood.

Jednocześnie możemy wszystkich zapewnić, że nazwisk osób,

stających do konkursu bez specjalnego na to upoważnienia, nie będziemy do powszechnej wiadomości nie będziemy.

Nr. 22



P. Wanda Niewęgłowska, jedna z pierwszych kandydatek naszego konkursu filmowego. Wzrost 164 cm, waga 62 kg. 20 dk.

W czyje ręce oddają bolszewicy wychowanie dzieci

„Prawda” moskiewska podaje ciekawy obrazek z życia obecnego w Rosji Sowieckiej p. t. „Obyczaje”. Uwydatnia on dosadnie poziom moralny i umysłowy nauczycielstwa sowieckiego.

W powiatowym mieście Sławińskiego powiatowym naczelnikiem oświaty był niejaki Prener, który zakochał się do młodutkiej nauczycielki Korotowkinowej nie darzącej go jednak wzajemnością. Gdy po wielokrotnych lecz bezowocnych staraniach spotykała Frynera wciąż odmowa, uparty opiekun dusz dziecięcych postanowił działać energicznie. Pewnej nocy korzystając z ciemności, wszedł przez niedomknięte okno do mieszkania Korotowkinowej — lecz spotkał się tu z energiczną odprawą. Lokatorzy domu, posłyszawszy hałas, wpadli do mieszkania — i... pan naczelnik z rozbitym nosem i porwanym ubraniem musiał się ze wstydem wycofać.

Ale na tem nie koniec. Korotowkinowa w parę dni później została zawezwana do pana naczelnika, który jej krótko oświadczył w obecności swych kolegów i podwładnych:

„Takich pracowników nie potrzebuję! Woni z mego urzędu!”

Przy tych słowach rzucił się na wystraszoną nauczycielkę i strącił ją ze schodów. Na rozkaz naczelnika odprowadzono pokaleczoną dziewczynę do komisariatu, by spisać protokół o zakłócenie spokoju i napad.

Zmaltretowana Korotowkinowa opowiedziała o całym zajściu swym kolegom, którzy, ujawszy się za nieszczęśliwą nauczycielką, zawiadomili władze okręgowe.

Lecz, jakież było ich zdziwienie, gdy list, wysłany do okręgu, wrócił po paru tygodniach do Sławińska a inicjator obrony skrzywdzonej został zwolniony z zajmowanego stanowiska.

Gdy zwrócił się z zapytaniem do naczelnika Prenera z prośbą o wskazanie przyczyny

tego zarządzenia, dostał przekonyującą odpowiedź:

„Proszę mi podziękować, iż pan nie trafił do sądu za dyskredytowanie władzy i „donosy”.

Nauczyciel apelował do wyższych instancji, lecz jakoś dotychczas władze „nie miały czasu” zająć się pokrzywdzonymi.

W takich warunkach jest wychowywana młodzież bolszewicka — bo dostateczną kwalifikacją do zajęcia stanowiska nauczycielskiego lub urzędniczego jest tylko przynależność partyjna, a na badanie przestępstw władze ciągle jakoś „nie mają czasu” o ile chodzi o przestępstwa popełnione przez należących do partii komunistycznej.

Dyplomata i kogut

Pewien młody dyplomata, któremu wyznaczono stanowisko w Rzymie, zamieszkał w ślicznym apartamencie. Jednak po kilku dniach pobytu w nowym mieszkaniu nabrał przekonania, że napewno niedługo zwarzyje. Dlaczego? Jeszcze przed świtaniem budził go codziennie kogut sąsiedzki; piał on z całych sił swą pieśń poranną, a ponieważ dyplomata nie o wiele wcześniej wracał do domu, więc stale spędzał noce bezsenne.

Wyprowadzony z równowagi dyplomata kazał zarządzić poszukiwania i stwierdził, że kogut należy do staruszki z sąsiedztwa. Staruszka ta za nic na świecie nie chciała się rozstać ze swym kogutem; nie przemówiły do niej żadne względy i

żadne osobiste nawet namowy dyplomaty.

Pozostał tedy jedyny jeszcze środek — pieniądze. Dzięki nim dyplomata dobrze zapłaciwszy, nabył owego koguta i bardzo szybko zgładzić go kazał ze świata. Nastąpiły świetne dla dyplomaty noce, spał też za wszystkie czasy znakomicie.

Ale szczęście bywa krótkotrwałe, bo ósmego dnia skoro świt trzy naraz koguty zapięły w kurniku owej sąsiadki i piekielnym swym hałasem zbudziły dyplomata. Okazało się, że właścicielka kurnika za pieniądze, otrzymane od dyplomaty, kupiła aż trzy koguty, zupełnie widać nie rozumiejąc, o co dyplomacie chodziło.

Policjant i jabłko

Panna Janka w roli węża

Pana Janka Miętka, mieszkanka ulicy Łódzkiej, jest niewiastą niezwykle wytworną, ma fokowe futro, białe rękawiczki i narzeczonego. Wczoraj wieczorem wymknęła się z zabawy i na rogu Chmielnej i Marszałkowskiej spotkała policjanta, który jej się tak podobał, że zapomniała o swoim narzeczonem, wyciągnęła jabłuszko z torebki i poszła do przedstawiciela władzy:

— Pan mi się podoba, niech pan zje jabłko.

Policjant, jako że był na służ-

bie, jabłuszka panny Janki skonsumować na poczekaniu nie mógł i zaczął to jej w sposób przystępny tłumaczyć, jednak panienka rozsierdziła się bardzo, bowiem nie była do tego „przywykszy”, żeby gardzono jej darami i wyróżnawszy jabłuszkiem policjanta w głowę, rzekła do niego jedno twarde słowo: — O ty chamie!

Policjant zabrał dziewczynkę do komisariatu, gdzie posiedzi sobie dzionków siedem i nocy tyleż za jabłuszkową aferę z policjantem i obrazę władzy.

„Kawiarenka” u Cwiklińskiej i Fertner a



Od lewej ku prawej: pp. Peszyńska, Chaveau, Fertner.

Golf w Japonji



Miss Sunada Komako, zwana największą aktorką „Dalekiego Wschodu” jest gorącą zwolenniczką golfa.

CENA OGŁOSZEŃ: W tekście 1 mm. na 1 szp. (łam pięcioszpaltowy) — 50 gr., Komunikaty — 75 gr., Zwyczajne (łam 10-szpalt.) — 15 gr., Drobne 1 słowo — 10 gr.

WARUNKI PRENUMERATY: miesięcowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa Zł. 4.50.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 13550

Adres Redakcji i Admin.: Szpitalna 12. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Tel. adm. 91-62.

Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny ABC Warszawa.

Redaktor naczelny: Stanisław Strzetelski.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska”
Warszawa, Szpitalna 12. Telefon: 172-22 i 117-9

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.